Ad primum ergo dicendum, quod in hoc ipso magis ad similitudinem Dei accedit anima intellectiva quam creaturæ inferiores, quod perfectam bonitatem consequi potest,

licet per multa, & diversa: in quo deficit a superioribus.

Ad secundum dicendum, quod virtus unita est superior, si ad æqualia se extendat; sed virtus multiplicata est superior, si plura ei subjiciantur.

Ad tertium dicendum, quod unius rei est unum esse substantiale, sed possunt esse operationes plures: & ideo est una essentia animæ, sed potentia plures.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum recte posuisse plures potentias unius animæ, ut patet in 2. de anima, text. 13. & seq. & 27. Secundo habes: quomodo per rationem ipsum ibi recte intelligas, intellectumque defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 379

Utrum potentia distinguantur per actus, & objecta.

I. dist. XVII. quest. 1. art. 4. cor. & II. dist. XLIV. quest. 11. art. 1. corp. & quest. 1. de anim. art. 13. & I. de Anima lect. 2. 6. & 8.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod potentia non distinguantur per actus, & objecta. Nihil enim determinatur ad speciem per illud quod posterius, vel extrinsecum est. Actus autem est posterior potentia; objectum autem extrinsecum. Ergo per ea potentia non distinguuntur secundum speciem.

2. Præterea. Contraria sunt quæ maxime differunt. Si igitur potentia distinguerentur penes objecta, sequeretur quod contrarium non esset eadem potentia: quod patet esse falsum fere in omnibus: nam potentia viva

va

(1) Ubi priora resumendo sic Philosophus ait: *Potentiarum autem quæ dicta sunt, aliis quidem insunt omnes, aliis quædam tantum, aliis una sola: Potentias dicimus porro vegetativum, sensitivum, appetitivum, motivum secundum locum, intellectivum (dico quædam): quod minus apte quidam recentior Interpres vertit cogitativum, cum ad internum quoque sensum cogitativa pertineat, etsi de intellectu quædam cogitatio dici possit.*

(2) Hoc addit ex professo propter ordinem natu-

ralem a supernaturali distinguendum; quia licet quilibet homo sit inferior per naturam respectu cujuslibet Angeli, potest tamen æqualis esse vel superior per gratiam, & sic æqualem vel majorem beatitudinis gradum obtinere. Sic infra ostendetur expresse quest. 108 art. 8. quod homines aliqui ad ordines etiam Angelorum assumendi sint: Et quamvis de ceteris dubium esse posset, de sanctissima tamen deipara Virgine constat, eam esse super omnes Angelos exaltatam.

va eadem est albi, & nigri; & gustus idem est dulcis, & amari (1).